Diende dominus Luchinus predictus emit et acquisivit sub diversis temporibus plures, varias et diversas quantitates pecuniarum et florenos auri et creditorum de et super montibus predictis, videlicet monte dictarum prestantiarum, appellato el monte nuovo, et alio monte appellato monte prestantionum, ut supra dictur.

Postea autem in anno domini ab incarnatione MCCCLXXXII, indictione XV<sup>a</sup>, die XXIII<sup>o</sup> Julii, per commune Florentie et consilia opportuna dicti communis, factis primo preparatoriis legibis, quod infrascripta possent proponi, et de eis loqui, facta fuerunt in effectu quedam ordinamenta inter alia in effectu disponentia ac continentia: Quod officiales diminutionis montium communis Florentie possint cogere ac compellere omnes et singulas personas, que emissent hactenus et seu emerint in futurum aut per viam permutationis quomodolibet acquisiverint de creditis dictorum montium dicti communis et cuiuscunque vel aliquorum seu alicuius ex eis ad vendendum eorum credita dicto communi, vel alii pro ipso communi recipienti, et seu inde finem faciendum dicto communi, in totum et seu in partem, et prout et sicut per offitium dictorum offitialium vel ex parte dicti offitialis requisiti fuerint, et seu per dictum offitium declaratum et ordinamentum fuerit semel et pluries et quotienscunque pro pretio quo ipsi credidores emerint et seu acquisiverint et ultra, usque duos florenos auri pro quolibet centenario, prout ipsis offitialibus videretur, prout predicta reformatio ac leges ad hec preparatoria ut latius patet in duobus quaternis, quos mictimus, cum presenti punto ligatos.

Modo queritur, presupposito quod dictus dominus Luchinus confirmaverit ea ad que tenebatur secundum formam dicte provisionis sue civitatis, et posito pro constanti quod tanquam subditus dicte civitatis Florentie nunquam fuerit oppressus oneribus dicte civitatis quidem, quibus oppressi fuerunt alii cives civitatis<sup>51</sup>, an dictum ordinamentum ultimo factum super limitatione solutionis interesse dicte pecunie montis et super revenditione dicte pecunie communi Florentie fienda et seu liberatione communis Florentie, pro quantitatibus et modo et forma in dicto ordinamento descriptis, liget dictum dominum Luchinum ut ad observationem ipsius ordinamenti et contentorum in eo ipse teneatur et cogi possit necne.

Et dicitur pro parte dicti domini Luchini quod dictum ultimum ordinamentum ipsum non ligat nec sibi preiudicat. Nam dicta prima provisio disponens de civitate sua sapit naturam contractus et ex ea est sibi ius quesitum. Cui per novam legem non potuit derogari absque suo consensu, per quam provisionem concessum fuit dicto domino Luchino emere de pecunia montis communis Florentie. Cum pacto quod ipse et sui heredes ipsa<sup>52</sup> iura et credita et nomina per eum emenda, tenerentur revendere et reddere communi Florentie prout tenebantur alii cives secundum ordinamenta hactenus edita, prout in ipsa provisione expressum est. Igitur ad talem revenditionem artari non potest secundum ordinamenta edita postea, sed quo ad eum servanda sunt ordinamenta que ante vigebant.

Preterea, cum ex pacto tractari debeat ut alii originarii cives, maxime quo ad commoda et favores, ut ex dicta prima provisione comprehenditur, si sibi fieret illud quod originariis civibus de iure fieri non debet, non est dubium quod fieret contra pactum, etiam si illud idem fieret omnibus aliis civibus originariis. Nam verba dicte sue provisionis continentia quod tractari debeat ut originarius civis debent referri ad ea que civibus fieri debent et possunt de iure et non contra ius. Si igitur sibi ius suum auferatur de facto et sine causa fit contra pactum, licet aliis civibus similiter aufereretur quibus ex pacto, nil est promissimum. Et hec de iure clara et verissima sunt. Ex quibus inferri videtur dictum dominum Luchinum ad observationem dicti ultimi ordinamenti de iure compelli non posse.

Queritur quid iuris

(6) An edition of the *consilium* submitted by Angelo degli Ubaldi (fols. 47v-49v), with subscriptiones by Francesco Ramponi (fol. 49v) and Gaspare Calderini (fol. 49v), and the *consilium* of Bartolomeo Saliceto (fol. 50r).

Consilia<sup>53</sup>

In Dei nomine et sue matris virginis gloriose, amen<sup>54</sup>. Pro parte affirmativa, scilicet<sup>55</sup> quod dictus generosus miles dominus Luchinus possit cogi et compelli per officiales diminutionis montis ad revendendum communi Florentie et<sup>56</sup> seu alteri pro ipso communi recipienti omnes<sup>57</sup> quantitates pecuniarum quas retro quocunque titulo acquisivsset<sup>58</sup> de creditis dictorum montium dicti communis, vel alterius eorum, prout in ipso ordinamento continetur. Ac etiam teneatur ad observantiam ipsius ordinamenti et omnium et singulorum contentorum in eo, probatur primo ex generalitate<sup>59</sup> municipalis censure disponentis, quod dicti officiales possint, teneantur, et debeat <compellere> omnes et singulas personas, que emissent hactenus<sup>60</sup> per viam permutationis

<sup>51</sup> et posito - civitatis add. marg. **F**

<sup>52</sup> ipsam seu **F**

<sup>53</sup> For my edition of Angelo's *consilium*, I have used the manuscript in the *Carte Strozziante* as my base text (hereafter cited as **F**), which is superior to the printed edition found in ANGELUS DE UBALDIS, Lyon, 1551, fols. 251r-252r (hereafter cited as **ED**). For the purpose of indicating the differences between **F** and **ED**, I have placed all variants in the notes. So far I have been unsuccessful in locating other manuscript copies of Angelo's *consilium*, nor have I been able to locate additional manuscript copies of Bartolomeo da Saliceto's *consilium*.

<sup>54</sup> In - amen om. **ED**

<sup>55</sup> scilicet om. **ED**

<sup>56</sup> et om. **ED**

<sup>57</sup> omnes supscr. **F**

<sup>58</sup> acquisivit **ED**

<sup>59</sup> generalitatem **ED**

<sup>60</sup> hactenus autem **ED**

quomodolibet acquisivissent<sup>61</sup>, de creditis dictorum montium ad vendendum eorum credita dicto communi vel alii pro dicto communi recipienti, et seu inde finem faciendum dicto communi<sup>62</sup> , dicto communi in totum et seu in partem, prout et sicut per officium dictorum officialium vel ex parte dicti officii requisiti fuerint<sup>63</sup>. Cum igitur ipse<sup>64</sup> dominus Luchinus sit de numero illorum qui multas, varias et diversas quantitates pecuniarum de dictis creditis acquisivit, ergo continetur sub ipsa legis municipalis censura, et per consequens adstringitur ipsa lege de rebus dubiis, l. Si is qui ducenta<sup>65</sup> § Utrum (D. 34. 5. 13. 3), de testa. mili., l. In fraudem, § fin. (D. 29. 1. 15. 6), de acquirendo rerum domi., l. III a in principio (D. 41. 1. 3 pr), de regulis iuris, l. Omnes actiones<sup>66</sup> (D. 50. 17. 139), l. Omnia fere (D. 50. 17. 193) et l. Omnia quecunque (D. 50. 17. 71), et l. Nemo (D. 50. 17. 145), et l. Nullus (D. 50. 17. 55), et de regulis iuris., c. Nullus pluribus<sup>67</sup> (VI 5. 13. 20), cum aliis similibus infinitis.

Secundo, quia propter necessitates urgentes res publica compellere potest suos subiectos<sup>68</sup> ad vendendum res suas, et etiam pretio viliori. Primum, quod subiecti<sup>69</sup> possint ad vendendum compelli, probatur, ff. Si servitus vendicetur<sup>70</sup> (D. 21. 2. 21), l. Venditor, § Si constat (D. 8. 4. 13. 1). Secundum, quod pretio viliori, probatur in l. Si pendentes, § Si quid cloacarii<sup>71</sup>, ff. de usufructu (D. 7. 1. 27. 3), facit C. de sacrosan. eccl., l. Iubemus nullam<sup>72</sup> (C. 1. 2. 14), et l. Neminem (C. 1. 2. 11). Unde dixit Innocentius, quod<sup>73</sup> suadente causa boni publici statutum tollere potest ius singularium personarum, et maxime ubi versatur pax et quies populi, de iniuriis et dampno dato, c. In nostra (X 5. 36. 8)<sup>74</sup>, et est testus notabilis ff. de captivis, l. Si quid bello (D. 49. 15. 28). Que quidem utilitas rei publice Florentie oppresse<sup>75</sup> tanta creditorum mole, non est dubium quod versatur. Hinc<sup>76</sup> causata fuit auctoritate Cesarea propter cladem guerrarum et creditorum molem confischatio pro non scriptorum caducorum et quasi caducorum, vt C. de caducis tollen., l. prima (C. 6. 51. 1).

Tertio probatur, quia, ut patet ex themate,<sup>77</sup> magnificum et excelsum commune Florentie de dono et gratia singulari assumpsit dictum dominum Luchinum et eius filios et descendentes<sup>78</sup> per lineam masculinam in perpetuum ad omnia beneficia civilitatis<sup>79</sup> sue. Et hoc modo cum quodammodo sibi alumpnum constituit atque filium, propter quod sine dubio idem dominus Luchinus est dicto communi ad antidora obligatus, de condi. indebiti, l. Si non sortem, § Libertus (D. 12. 6. 26. 12), de petitione hereditatis, l. Sed si lege, § Consuluit (D. 5. 3. 25. 11). Quin ymo et in tanta debitorum pressura<sup>80</sup> subvenire debere videtur, cum absque elevatione a tantis honeribus creditorum non possit dicta res publica Florentina commode se tueri, et secundum quosdam donatarius in repudium donationis<sup>81</sup> sue egestatis tempore compellitur alere donatorem<sup>82</sup>, C. de revocandis donationibus, l. fy. (C. 8. 55 [56]. 10), in glo. verbo “voluerit”<sup>83</sup>. Probant tenentes

<sup>61</sup> acquisivisset **ED**

<sup>62</sup> recipienti - communi: vel alii pro **ED**

<sup>63</sup> fuerunt **ED**

<sup>64</sup> igitur ipse **ED**

<sup>65</sup> Is, qui cc. **ED**

<sup>66</sup> et post actiones add. **ED**

<sup>67</sup> iuribus **ED**

<sup>68</sup> subditos **ED**

<sup>69</sup> subditi **ED**

<sup>70</sup> venditus **ED**

<sup>71</sup> coaclari **F**

<sup>72</sup> nulli **ED**

<sup>73</sup> qui **ED**

<sup>74</sup> INNOCENTIUS IV ad c. *In nostra* (X 5. 36. 8), Frankfurt, 1570, fol. 541r.

<sup>75</sup> oppressa **ED**

<sup>76</sup> hic id quod **ED**

<sup>77</sup> temate ex tenore corr. **F**

<sup>78</sup> descendenter **ED**

<sup>79</sup> bona civitatis **ED**

<sup>80</sup> prestura **ED**

<sup>81</sup> etiam quosdam donatarios in recompensam donationis **ED**

<sup>82</sup> donator alere **ED**

<sup>83</sup> Gl. ord. ad l. *Generaliter* (C. 8. 55 [56]. 10), Venice, 1591, v. *voluverit*, p. 1385.

opynionem predictam per l. Alimenta, de liberis agnoscendis (D. 25. 3. 6) et Cy.<sup>84</sup> dictam opynionem coadiuvans probat eam, quia donator equiperatur<sup>85</sup> patri, ff. de confirmando. tu., l. Si patronus (D. 26. 3. 4), quod dicit<sup>86</sup> esse satis rationabile.

In contrarium, quod non possit urgeri ad observantiam contentorum in dicto ordinamento, probatur ex generali regula negativa, quia cautum est neminem compelli ad vendendum vel emendum,<sup>87</sup> C. de iure delib., l. Nec emere (C. 6. 30. 16), C. de contrahenda emptione, l. Invitum (C. 4. 38. 11), de regu. iuris, Invitus<sup>88</sup> (D. 50. 17. 156), et de dona., l. Hoc iure, § Non potest(D. 39. 5. 19. 2). A principio enim<sup>89</sup> contrahere voluntarium est, licet ex post facto ei<sup>90</sup> stare sit<sup>91</sup> neccessarium, C. de act. et oblig., l. Sicut<sup>92</sup> (C. 4. 10. 5), et C. locati,<sup>93</sup> l. Invitos (C. 4. 65. 11), ff. de pigno. actio., l. Quamvis (D. 13. 7. 6), de Iudeis, l. Nemo exterus<sup>94</sup> (C. 1. 9. 9), C. de contrahen. emptione, <l.> Dudum (C. 4. 38 14). Et licet dicta regula fallat in aliquibus casibus, qui notantur in dicta l. Invitum per Glo. et Cy.,<sup>95</sup> tamen inter casus exceptuos, vel eorum rationem non comprehenditur nostrum thema. Et ista est veritas, scilicet<sup>96</sup> quod dictus dominus Luchinus non compellitur ad vendendum, nec etiam compellitur ad observantiam contentorum in dicta municipali censura. Et quantum actinet ad quantitates, quas dominus Luchinus acquisivit immediate post benefitium civilitatis adheptum, pro observantia contentorum in provisione sibi benefitium civilitatis concedente, nullum habet dubium neque scrupulum, quoniam<sup>97</sup> in dicta provisione continetur expresse, quod idem dominus Luchinus et sui heredes teneantur ipsa nomina iura et credita reddere dicto communi<sup>98</sup> pro eo pretio et pecunie quantitate<sup>99</sup>, et prout et quemadmodum tenentur, quicunque alii cives Florentie secundum quecunque ordinamenta dicti communis hactenus edita disponentia de predictis. Unde solum secundum illa ordinamenta, antea facta, que tempore dicte civilitatis<sup>100</sup> adhepte vigebant, potuisset et posset compelli ad vendendum. Non autem secundum ea que noviter edita sunt, quoniam a lege contractus non fuit nec est licitum resilire, C. de pactis conventis,<sup>101</sup> l. Legem (C. 5. 14. 1), C. de pactis conventis, l. Legem, ff. depositi. l. I, § Si conveniat,<sup>102</sup> ff. de publicanis, l. Cesar (D. 39. 4. 15). Unde dixit Bar., sequendo<sup>103</sup> antiquos maiores, in l. Omnes populi (D. 1. 1. 9), quod assumti ad civitatem cum pactis non possunt post observantiam pactorum civitate privari, aut pacta inita quomodolibet alterari ratione predicta, quia lex transivit in contractum.<sup>104</sup> Idem dico et de omnibus quantitatibus pecuniarum, quas non virtute dicte civilitatis adhepte, sed motu proprio ipse dominus Luchinus acquisivit, et hoc per dictam regulam negativam, quia rem suam distrahere non compellitur.

Nunc respondeo ad obiecta in contrarium. Et primo ad id, quod dicitur de generalitate, quia illa verba, "quantumcumque generalia", restringuntur ad subditos et subiectos<sup>105</sup> iurisdictioni communis Florentie, qui possunt compelli per ipsum commune ad vendendum. Non autem fit relatio ad exemptos, in quos nulla est attributa potestas neque communi Florentie aut suis

<sup>84</sup> CYNUS ad l. Generaliter Frankfurt, 1578), fol. 528v.

<sup>85</sup> aequiparatur **ED**

<sup>86</sup> dic **ED**

<sup>87</sup> vel emendum *om.* **ED**

<sup>88</sup> Invito **ED**

<sup>89</sup> cum **ED**

<sup>90</sup> ei *om.* **ED**

<sup>91</sup> sic **ED**

<sup>92</sup> Si sicut **ED**

<sup>93</sup> locati **F**

<sup>94</sup> deinde l. Nemo exterius **ED**

<sup>95</sup> Glo. ord. ad l. *Invitum* (C. 4. 38. 11), p. 590, vv. *Non continet*; C; CYNUS ad l. *Sicut* (C. 4. 10. 5), fol. 202v, n.1.

<sup>96</sup> scilicet *om.* **ED**

<sup>97</sup> quoniam corr. ex quando **F**

<sup>98</sup> communi predicto **ED**

<sup>99</sup> pretio eo et quantitate pecunie **ED**

<sup>100</sup> civitatis **ED**

<sup>101</sup> conventis *om.* **ED**

<sup>102</sup> convenitur **F** conveniri **Ed**

<sup>103</sup> sequendo *post* maiores *tr.* **ED**

<sup>104</sup> BARTOLUS ad l. *Omnes populi* (D. 1. 1. 9), Venice, 1526; republished Rome, 1996, vol. 2, fol. 11, n. 30.

<sup>105</sup> subiectos et subditos **ED**

ministris, ut l. Omnes populi et l. Cunctos populos (C. 1. 1. 1). Probatur clare et aperte in l. Omnes, C. sine censu vel reliquis (C. 4. 47. 3), coniuncta Glo. sua et ibi per Cy.<sup>106</sup>

Constat autem dictum dominum Luchinum, origine propria aut paterna aut avita, communi Florentie non esse subiectum, cum sit de Vicecomitibus de Mediolano, cuius territorium notorie est distinctum a territorio Florentie, C. de prescriptione longi temporis, l. fy. (C. 7. 33. 12), coniuncta Glo. sua.<sup>107</sup>

Non obstat quod idem dominus Luchinus factus est civis, quam civilitatem etiam ipse ex gratia impetravit, ut patet ex verbis civilitatis. Ergo tanquam civis factus compelli potest, ut alii cives subditi, ut l. Cives<sup>108</sup>, C. de incolis (C. 10. 40 (39). 7). Quia si bene considerentur verba civilitatis predicte, ipse non fuit assumptus in civem simpliciter et absolute, ut sic se fecerit subiectum communi<sup>109</sup> Florentie, sed fuit<sup>110</sup> assumptus in civem solum<sup>111</sup> quo ad commodum suum<sup>112</sup> et quo ad potentiam<sup>113</sup> potiendi singulis beneficiis, privilegiis, habilitatibus, commoditatibus et favoribus, quantumcunque in genere vel in specie prohibitis, quibus<sup>114</sup>, et prout, et quemadmodum potiri et gaudere possunt vel potuerunt quicunque originarii et antiqui cives Florentini<sup>115</sup>, et quod quo ad omnia et singula commoda, et honores, habilitates, privilegia<sup>116</sup>, beneficia et favores in omnibus, et per omnia, et quo ad omnia etiam in specie prohibitis, habeatur, tractetur et reputetur pro vero et originario cive, et tanquam verus et originarius civis habeatur, et sit, ita quod quicquid possunt cives dicte civitatis, possit idem dominus Luchinus. Unde directe patet ex verbis, quod commune Florentie participavit et communicavit eidem domino Luchino solum honores et commoda civilitatis<sup>117</sup>, quibus potiuntur alii cives, non autem subiugavit eum iurisdictioni sue. Et hoc patet ex verbis predictis, et exceptuatione, et conservatione, que confirmat regulam. Exceptavit enim a dictis beneficiis officia<sup>118</sup> populi et communis Florentie. Et quod hec fuit intentio dicti communis, solum communicare<sup>119</sup> dicte<sup>120</sup> civilitatis beneficia, non autem eum adstringere iurisdictioni sue, appareat ex themate, in quo presupponitur quod dictus dominus Luchinus post civilitatem predictam nunquam fuit oppressus aliquibus<sup>121</sup> honeribus civitatis predicte, quibus fuerunt oppressi alii cives orriginarii, ff. de probationibus, l. Procula (D. 22. 3. 26), ubi est quasi casus. Cum igitur assumptio ad civilitatem predictam facta fuerit in augmentum gratie et honoris et commodi dicti domini Luchini ad hoc, ut ipse fruatur beneficiis civium Florentinorum<sup>122</sup>, quibus primitus frui<sup>123</sup> non poterat, non est per talem assumptionem detractum gratiis, et beneficiis, aut etiam iuri communi, quibus dictus dominus Luchinus poterat ante frui, C. de testamento. mil., l. Si Ruffinus (C. 6. 21. 4), ubi videtur casus, et ff. de here. inst., l. Talem, § primo (D. 28. 52 (51). Nec mirum, quia honor auctus non generat detrimenta, de condi. et demo. l. Falsa, § primo (D. 35. 1. 33. 1). Ordinata enim ad augmentum non solent diminutionem operari. Nec etiam econverso, quia licet dispositio aliquando<sup>124</sup> operetur preter propositum disponentis, ut l. Si is qui, § Si libero, ff. commodati (D. 13. 6. 13. 2), .et ff. si cer. pe., l. Non omnis (D. 12. 1. 19), tamen nunquam operatur

<sup>106</sup> Glo. ord. ad l. Omnes, p. 606, v. Omnes; CYNUS (vide supra, n. 00)

<sup>107</sup> Glo. ord. ad l. Cum in longi, p. 1125, vv. Inter absentes.

<sup>108</sup> Cives qui **ED**

<sup>109</sup> communis **ED**

<sup>110</sup> assumptus in civem - sed fuit *om. F*

<sup>111</sup> solum *supscr. F* *om. ED*

<sup>112</sup> suum ex sui corr. **F**

<sup>113</sup> potestatem **ED**

<sup>114</sup> et quibus **ED**

<sup>115</sup> Florentiae **ED**

<sup>116</sup> et privilegia **ED**

<sup>117</sup> dicte civilitatis **ED**

<sup>118</sup> officiales **ED**

<sup>119</sup> ei commincare **ED**

<sup>120</sup> dicte *om. F*

<sup>121</sup> aliquibus *om. ED*

<sup>122</sup> Florentiae **ED**

<sup>123</sup> frui *ex fungi corr. F*

<sup>124</sup> aliquando **om. ED**

contra propositum, ut ff. de le. p., l. Legata inutiliter et de adimen. le. (D. 3. 1. 19), de here. insti., l. Ex facto<sup>125</sup> (D. 28. 5. 35).

Non obstat quod res publica compellere potest subiectos ad vendendum res proprias, etiam pretio viliori, propter eiusdem reipublice necessitates. Quia concedo istud<sup>126</sup> de plano, sed secundum ea que proponuntur, dominus Luchinus propter civilitatem predictam non est subiectus dicto Communi, cum non fuerit assumptus nisi solum ad beneficia, ut superius dictum est.

Non obstat tertia obiectio, scilicet quod <dictus> dominus Luchinus per dictam gratiam civilitatis impartitam, in necessitatibus dicti communis participare debere videtur ad ipsam rem publicam substantandam, quia, quicquid sit<sup>127</sup> de retributione in necessitatibus fienda donatori per donatarium, illud vendicat sibi locum in donatione pura et simplici, non ad causam. Nam per simplicem donationem quis ad antidora obligatur, et illa per<sup>128</sup> ingratitudinem revocabilis, non autem donatio ob causam facta, sicut fuit in casu proposito. Quia donatum fuit domino Luchino civilitatis beneficium sub certis pactis et modis, per eum plenarie observandis, concernentibus directe utilitatem dicti Communis, ut directe patet ex eis, ff. de don., l. prima (D. 39. 5. 1), coniuncta l. Aquilius<sup>129</sup> Regulus iuvenis ad Nicostratum, eodem. ti. (D. 39. 5. 27).

Concludo igitur ex premissis, dictum dominum Luchinum aut eius descendentes per linem masculinam in perpetuum non fore suppositos neque subiectos,<sup>130</sup> virtute dicte civilitatis assumpte, duntaxat iurisdictioni communis Florentie, sed solum ipsius civilitatis vigore posse uti et frui omnibus et singulis beneficiis civium, etiam antiquorum. Et per consequens, ordinamenta<sup>131</sup> nova facta contra illos, qui emissent, aut alio titulo acquisivissent de creditis montium communis Florentie, in eo vendicare<sup>132</sup> non posse, neque debere, neque<sup>133</sup> ad ipsum trahi vel porrigi.

Et ita, ut superius scriptum est, consulo ego Angelus de Ubaldis de Perusio, legum doctor. Et ad fidem predictorum me subscripsi et solito sigillo mei nominis sigillavi. MCCCLXXXIII Bonone, mensis Julii<sup>134</sup>.

Domini nostri Yeshu Christi et eius matris nominibus invocatis. Ego Francischus de Ramponibus de Bon<on>ia, legum doctor, visis et diligenter ponderatis provisione, de qua supra, primo loco facta favorem dicti domini Luchini et etiam pro utilitate communis Flortentie, ut in ea continentur, ac provisione ultimo loco facta, de qua supra, que videtur intitulari quaterni nove legis edite de mense Julii MCCCLXX<X>XII, et aliis provisionibus, impositionibus et aliis, de quibus supra, et consideratis mature punto et quesitis ac supportantibus, que in puncto supponuntur, puto satis de iure esse quod dictus dominus Luchinus vigore prime provisionis, de qua supra, non possit cogi cum suo dampno ad observationem dicte provisionis ultimo loco facte et de qua supra ordinamentorum et contentorum in eis. Et in hoc adhereo et consentio conclusioni premisse et consulte supra. Et sic propria manu scripsi, subscripsi et sigillari mandavi.

Ego Guaspar de Calderinis, decretorum doctor et milex, idem dico iuris esse, ut supra, per egregium legum doctorem dominum Angelum<sup>135</sup> de Perusio consultum est. Et in questione quam disputavit Albertus Odofredi hanc partem tenuit, et incipit questio: "Titius erat origine Mutine"<sup>136</sup>, et allegatur pro solutione: C. de hiis qui sponte munera subsc., l. I, lib. 10 (C. 10. 44. (43). 1), et ff. de iure immuni., l. II (D. 50. 6. 2). Predictis me subscribens propria manu meumque iussi apponi sigillum.

<sup>125</sup> el pizolo post Ex facto add. **ED**; eius piccolo post Ex facto add. **F**

<sup>126</sup> illud **ED**

<sup>127</sup> fit **ED**

<sup>128</sup> propter **ED**

<sup>129</sup> Aliquis **F**

<sup>130</sup> subiectos neque suppositos **ED**

<sup>131</sup> etiam praem. ordinamenta add. **ED**

<sup>132</sup> praeiudicare **ED**

<sup>133</sup> neque om. **ED**

<sup>134</sup> Et ita - Julii: Et ita dico et consulo ego Angelus, etc. **ED**

<sup>135</sup> Angelum ex Ag corr. **F**

<sup>136</sup> BAV, Chigi E. VIII. 245, fol. 47rb-va. The *questio* is also attributed to Pace di Rodolfo Pace. See M. BELLOMO, *I fatti e il diritto. Tra le certezze e i dubbi dei giuristi medievali (secoli XIII-XIV)*, Rome, 2000, p. 93.

In nomine salvatoris domini nostri Yesu Christi de cuius ore omnem rectum prodit iudicium ac matris eius virginis gloriose totiusque celestis curie, amen. Licet plenarie videatur allegatum supra pro parte domini Luchini et in eius favorem, tamen quod Luchinus non debeat de iure astringi ad vedendum communi pro eo pretio quo emit certas quantitates florenorum in prestantionibus, probo pluribus rationibus.

Prima, quia in privilegio sue cittadinantie, cum eo est conventum ut debeat emere vel iusto titulo de nominibus sive de denariis ad que seu quos commune Florentie tenetur suis creditoribus, qui vulgariter appellantur creditores montis, saltim XX<sup>m</sup> florenos auri. Ubi pondero, illud verbum "saltim" quod necessitat usque ad illam quantitatem, sed non excludere quominus ultra illam quantitatem possit. Etsi ultra dictam quantitatem emat, ipse dominus Luchinus sit privilegiatus in eo quod in suo privilegio cittadinantie continetur, nec ad faciendum seu vendendum aliter pro minori pretio quam de hiis XX<sup>m</sup> continetur, quia si de XX<sup>m</sup>, fortius si emisset pro XXX<sup>m</sup>, quia eadem ratio et dispositio intelligitur in maiori quantitate quam in minori. Cum quanto maiorem quantitatem emit magis satisfacit voluntati et conventioni communis Florentie ipsum necessitantis, ut ad minus seu saltim emat pro XX<sup>m</sup>.

Et secundo, quia si hoc ei concessum in monte dell'un tre, ubi maius emolumenntum percipitur, ut de illo monte empta vel acquisita teneatur vendere communi Florentie solum secundum ordinamenta hactenus edita de hoc disponentia, ergo et eodem modo debet intelligi de istis postea per eum emptis ex quibus minus emolumenntum percipit.

Tertio, suadet ratio, quia idem intelligitur dispositum in augmento, quod est in eo quod augetur seu cui fit augmentum. Et eadem privilegia ei intelliguntur concessa, ut ff. de le. primo, l. Quod in rerum, § Si quis (D. 30. I. 24. 2), et C. de donationibus ante nuptias, l. Si constante, post principium (C. 5. 3. 19).

Quarto, quia privilegium civilitatis concessum domino Luchino intelligitur concessum quoad honores et commoda preterquam ad specialiter exceptata. Et sic ad detrimentum et incommoda non debet interpretari, ar. l. Quod favore, C. de<sup>137</sup> leg. (C. 1. 14. 6), cum symilibus. Nec inducta ad unum effectum debet operari contrarium, ut l. II, ad finem (C. 2. 58. 5), C. de iura. calump., et l. Cum talem, § falsam, ff. de condi. et demo. (D. 35. 1. 72. 33). Hec Bar. in scholari qui vigore statuti habetur ut civis originarius civitatis illius: intelligitur enim quoad commoda, non ut ei tollantur privilegia et iura communia ante statutum sibi competentia, ut per eum notatur ff. de contra tabulas, l. III, § Si emancipatus (D. 37. 4. 3. 6)<sup>138</sup>.

Ultimo, quod conventiones facte cum huiusmodi personis debeat servari et non possit per communitatem contraveniri, probatur ff. de iure immu., l. II (D. 50. 6. 2), et C. de hiis qui spon. mu. subeunt l. I (C. 10. 44. (43). 1), et l. fi. in prin., lib. X (C. 10. 44 [43]. 4. pr.). Et ita ex predictis, alio non apparente, concludendum est pro predicto strenuo milite domino Luchino ut ad vendendum predicta non possit compelli, nec aliquis interesse ei possit tolli vel minui, nisi secundum ordinamenta hactenus visitata ante civilitatem sibi concessam, ut in eius conventionem continetur.

Laus Christo salvatori nostro, amen.

Ego Bartolomeus de Saliceto legum doctor de Bononia predicta consilavi et scripsi et me subscrispi et sigillari mandavi.

---

<sup>137</sup> legibus post de del. **F**

<sup>138</sup> BARTOLUS ad l. Non tantum, § Si emancipatus (D. 37. 4. 3. 6), vol. 4, fol. 188v, n. 4.